EDITAL EAG/IT 2/2024

ABRE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ALUNOS AO PROJETO DE EXTENSÃO DIA DE
CAMPO BOAS PRÁTICAS DA CULTURA DO
MILHO, NO CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Curso de Engenharia
Agronômica do Câmpus Itatiba da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas as inscrições para o Projeto de Extensão Dia de Campo: Boas Práticas na

Cultura do Milho do curso de Engenharia Agronômica do Câmpus Itatiba da Universidade São

Francisco – USF.

§ 1.º O projeto tem como objetivo principal promover um Dia de Campo da cultura do milho, para os

produtores rurais da região de Itatiba-SP, para apresentar metodologias de boas práticas agrícolas

que visam difundir tecnologia e cultivares adaptados a essa região de produção, além de favorecer

o trabalho de cooperação entre os professores e alunos da Universidade São Francisco;

desenvolver nos alunos a habilidade de relacionar o tema de maneira sistêmica, trabalhando

habilidades interdisciplinares e promovendo o extensionismo rural.

§ 2.º Serão disponibilizadas 30 vagas para alunos matriculados no curso de Engenharia Agronômica

da Universidade São Francisco – USF cursando qualquer semestre para participarem do projeto de

extensão em caráter voluntário.

§ 3.º As inscrições deverão ser realizadas no período de 19 a 29 de fevereiro de 2024 pelo link

https://docs.google.com/forms/d/1KfpfKd0NMrGjJ8Y-y5Of9M6JTutvWlVK4M1T-KhwNYQ/edit?pli=1.

§ 4.º O aluno selecionado deverá cumprir 2 horas semanais de dedicação, presencialmente, de

acordo com as datas e horários a serem estabelecidos pelos professores envolvidos, devendo ter

frequência mínima de 75% para obtenção do certificado.

Art. 2.º Para a seleção do ingresso, será considerada a ordem de inscrição, participando do

Projeto os primeiros 30 estudantes inscritos.

§ 1.º Se houver desistência, será mantida uma lista com suplentes até 60 inscritos.

https://docs.google.com/forms/d/1KfpfKd0NMrGjJ8Y-y5Of9M6JTutvWlVK4M1T-KhwNYQ/edit?pli=1

§ 2.º Se não houver lista de espera ou interesse dos alunos pré-selecionados, um novo edital será

aberto para preenchimento das vagas.

Art. 3.º O resultado do processo seletivo será divulgado por e-mail, no dia 01 de março de 2024.

Parágrafo único. O projeto de extensão já está em andamento, sendo a certificação da participação

no Projeto de Extensão ao término de cada semestre letivo.

Art. 4.º Casos omissos serão resolvidos pela coordenação de curso.

Art. 5.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 16 de fevereiro de 2024.

Lívia Moura de Souza
Coordenadora do Curso de Engenharia Agronômica

		2024-02-27T17:40:31+0000